
D.A.  38/GAB del 30.4.2024  

Oggetto: Nomina Direttore della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia. 

1/3 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 20 aprile 1976, n.35 “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e di controllo di 
enti di diritto pubblico e in organi di controllo o giurisdizionali”; 

Visto il d.lgs.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 e successive modifiche e integrazioni, che approva 
il testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
regionale; 

Visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
Visto il d.lgs. 08 aprile 2013, n.39, recante disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi, presso le pubbliche Amministrazioni e gli Enti privati 
sottoposti a controllo pubblico; 

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12, “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, e successive modifiche e integrazioni, in 

materia di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali; 
Visto il Regio Decreto 12 agosto 1927, n.2034, che istituisce la Stazione Consortile 

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
Vista la legge regionale 1 agosto 1974, n.33, con cui la Regione Siciliana, subentra allo Stato, 

nella gestione della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
Visto lo Statuto della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 15 marzo 2017, n. 126, di approvazione delle 

modifiche statutarie adottate con deliberazione commissariale 9 agosto 2016, n.7; 
Visto l’articolo 12 dello Statuto, ai sensi del quale “la direzione della Stazione è affidata, con 

decreto dell’Assessore regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea, ad un dirigente della Regione Siciliana”; 

Visto il D.A. 16 marzo 2022, n.7/GAB, di nomina del dott. Carmelo Nicotra quale Direttore 
della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, per la durata di 
anni due, con decorrenza dalla data di pubblicazione del medesimo decreto; 

Vista la nota 22 febbraio 2024, n.251, con la quale il Direttore pro-tempore della Stazione 
Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia ha richiesto, al Presidente del 
Consiglio di Amministrazione della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura 
per la Sicilia, il nulla-osta per la risoluzione anticipata del proprio contratto dirigenziale, 
con scadenza 16 marzo 2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione della Stazione Consortile Sperimentale di 
Granicoltura per la Sicilia 27 febbraio 2024, n.3, di approvazione dell’avviso di 
pubblicità della posizione dirigenziale vacante di Direttore del Consorzio; 



2/3 

Vista la nota 11 marzo 2024, n.324, del Consiglio di Amministrazione della Stazione 
Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, che ha disposto il differimento 
del termine di presentazione della manifestazione di interesse al 20 marzo 2024; 

Vista la nota 29 marzo 2024, n.395, del Presidente della Stazione Consortile Sperimentale di 
Granicoltura per la Sicilia, con la quale si trasmette la delibera del Consiglio di 
Amministrazione della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia 
29 marzo 2024, n.4, di “proposta emissione decreto di nomina incarico dirigenziale 
Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia a favore del dott. Vito 
Bentivegna”, dirigente dell’Amministrazione regionale, a seguito di apposita istruttoria 
e di redazione di graduatoria, sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, nel 
rispetto dei titoli preferenziali sanciti dall’articolo 12 dello Statuto consortile; 

Visto il Decreto Presidenziale n.777/Area 1SG del 15 novembre 2022, che nomina l’On.le 
Luca Sammartino, Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

Vista la nota 17 aprile 2024, n.14/Ris, dell’Ufficio di gabinetto del Presidente della Regione 
Siciliana, alla quale è acclusa la lettera 17 aprile 2024 dell’On.le Luca Rosario Luigi 
Sammartino, di rimessione dell’incarico di Assessore regionale per l’agricoltura, lo 
sviluppo rurale e la pesca mediterranea e di Vicepresidente delle Regione Siciliana, per 
le motivazioni nella stessa esposte; 

Visto il D.P. 17 aprile 2024, n.141/Area 1/S.G., con cui si decreta la cessazione dell’incarico 
di Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea e di 
Vicepresidente delle Regione Siciliana dell’On.le Luca Rosario Luigi Sammartino e si 
assume, nella qualità di Presidente della Regione Siciliana, l’incarico, ad interim, di 
Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea; 

Vista la nota 15 aprile 2024, n.83471, del Dipartimento regionale dell’agricoltura – Servizio 6 
“Indirizzo strategico, vigilanza e controllo degli Enti – reti irrigue”, che trasmette la 
citata delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4/2024 e apposito promemoria per 
l’emissione del decreto assessoriale di nomina del Direttore della Stazione Consortile 
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, nella persona del dirigente 
dell’Amministrazione regionale, dott. Vito Bentivegna; 

Visto il Curriculum Vitae del dott. Vito Bentivegna e la documentazione allo stesso allegata; 
Ritenuto pertanto, di dover procedere alla nomina del Direttore della Stazione Consortile 

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, nella persona del dirigente 
dell’Amministrazione regionale, dott. Vito Bentivegna, sulla base dell’istruttoria 
compiuta dal Consiglio di Amministrazione consortile, come verificata dal competente 
Servizio di vigilanza del Dipartimento regionale dell’agricoltura, al fine di non 
interrompere l’attività gestionale del Consorzio. 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, il dott. Vito 
Bentivegna, già Dirigente dell’Amministrazione regionale, è nominato Direttore della Stazione 
Consortile Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, per la durata di anni “DUE” con decorrenza 
dalla data di pubblicazione del presente decreto. 

Articolo 2 

Il Consiglio di Amministrazione della Stazione Consortile Sperimentale di Granicoltura per la 
Sicilia, previa verifica delle dichiarazioni dovute per legge in merito all’attestazione di insussistenza 
di cause ostative all’assunzione dell’incarico, di cause d’inconferibilità e incompatibilità, è onerato 
di dare esecuzione al presente decreto, adottando gli atti amministrativi e contabili necessari in 
relazione all’incarico. 



3/3 

Articolo 3 

Il presente Decreto sarà trasmesso al Responsabile della pubblicazione per l’assolvimento 
dell’obbligo previsto dal comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e 
ss.mm.ii.. 

Ad Interim 
SCHFANI 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. n.39/1993) 


